

Hà Nội, ngày 28 tháng 8 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam hướng tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X

Ngày 24/3/2020, Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam đã ban hành Kế hoạch số 101/KH-MTTW-BTT về tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam. Tuy nhiên, do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp; thực hiện kết luận của đồng chí Trần Thanh Mẫn, Bí thư Trung ương Đảng, Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam tại cuộc họp Ban Thường trực ngày 25/8/2020 (theo Thông báo số 98/TB-MTTW-VP ngày 25/8/2020 của Văn phòng), Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá kết quả phong trào thi đua, công tác khen thưởng của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam giai đoạn từ năm 2015 đến 2020 và xác định phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn 2020-2025.

2. Khen thưởng, tôn vinh các gương điển hình tiên tiến, tiêu biểu trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, qua đó khơi dậy và phát huy sức mạnh của khối đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo động lực thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của từng địa phương, đơn vị.

3. Thông qua Đại hội khẳng định các bài học kinh nghiệm về tổ chức phong trào thi đua và công tác khen thưởng, về xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến cũng như những tồn tại, hạn chế cần khắc phục để tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng đạt được hiệu quả cao trong thời gian tới.

4. Việc tổ chức Đại hội phải đảm bảo trang trọng, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, có sức nêu gương, lan tỏa sâu rộng về mọi mặt. Làm tốt công tác tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội.

II. HÌNH THỨC TỔ CHỨC

Tổ chức trực tuyến tại 64 điểm cầu gồm: 01 điểm cầu trung tâm tại Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và 63 điểm cầu tại các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (*Các đồng chí thuộc Ban công tác phía Nam dự cùng với điểm cầu của thành phố Hồ Chí Minh*).

III. NỘI DUNG

1. Chương trình Đại hội

- Chào cờ.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu khai mạc Đại hội.
- Báo cáo tóm tắt kết quả phong trào thi đua, công tác khen thưởng giai đoạn 2015-2020 và phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn 2020-2025.
- Phim phóng sự về các phong trào thi đua.
- Báo cáo tham luận của các điển hình tiên tiến.
- Phát biểu của lãnh đạo Đảng, Nhà nước.
- Khen thưởng các điển hình tiên tiến.
- Phát động phong trào thi đua giai đoạn 2020 - 2025.
- Phát biểu hưởng ứng phong trào thi đua.
- Thông qua danh sách đại biểu đi dự Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc.
- Tổng kết và bế mạc Đại hội.

2. Thời gian: Dự kiến trong khoảng thời gian từ ngày 20 - 30/9/2020.

IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Tại điểm cầu Trung ương (dự kiến không quá 140 đại biểu, bảo đảm giãn cách an toàn phòng, chống dịch bệnh Covid-19)

- Đại diện lãnh đạo Chính phủ, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương (02 đại biểu).

- Ban Thường trực và Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam; các Phó Chủ tịch không chuyên trách Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam (08 đại biểu).

- Đại diện lãnh đạo Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương (01 đại biểu).

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan Trung ương: Văn phòng Trung ương Đảng, Văn phòng Chủ tịch nước, Văn phòng Chính phủ, Văn phòng Quốc hội (04 đại biểu).

- Đại diện lãnh đạo các ban của Đảng: Ban Tuyên giáo, Ban Tổ chức, Ban Dân vận, Ban Kinh tế, Ban Nội chính, Ban Đối ngoại và Ủy ban Kiểm tra Trung ương (07 đại biểu).

- Đại diện lãnh đạo các bộ, ngành: Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội; Bộ Nông nghiệp và phát triển Nông thôn; Bộ Tài nguyên và Môi trường; Bộ Y tế; Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Bộ Công an; Bộ Quốc phòng; Bộ Công thương; Bộ

Thông tin và Truyền thông; Đài Truyền hình Việt Nam; Thông tấn xã Việt Nam; Đài Tiếng nói Việt Nam; Ủy ban Dân tộc; Ban Tôn giáo Chính phủ (*14 đại biểu*).

- Đại diện lãnh đạo các tổ chức chính trị-xã hội và các tổ chức Liên hiệp (*08 đại biểu*).

- Đại biểu các Hội đồng tư vấn của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam được giới thiệu tham dự Đại hội (*14 đại biểu*).

- Đại biểu Ủy viên Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam được giới thiệu tham dự Đại hội (cư trú tại thành phố Hà Nội) (*07 đại biểu*).

- Tập thể lãnh đạo các ban, đơn vị và Thường trực Đảng ủy, Công đoàn, Đoàn Thanh niên cơ quan Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (*43 đại biểu*).

- Trợ lý (Thư ký) lãnh đạo Chính phủ, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương (*02 đại biểu*).

- Phóng viên các báo, đài Trung ương (*30 phóng viên*).

2. Tại điểm cầu 63 tỉnh, thành phố (*dự kiến mỗi tỉnh không quá 20 đại biểu, bảo đảm giãn cách an toàn phòng, chống dịch bệnh Covid-19*)

Các điển hình tiên tiến của tỉnh, thành phố đã được giới thiệu tham dự Đại hội; Đại biểu Ủy viên Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam được giới thiệu tham dự Đại hội (*cư trú tại tỉnh, thành phố nếu có*).

Ban Thường trực và lãnh đạo các ban, đơn vị cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, thành phố.

Tùy theo yêu cầu, điều kiện của từng địa phương có thể mời thêm một số đại biểu lãnh đạo các tổ chức thành viên; đại diện các Hội đồng tư vấn; đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp ở địa phương.

V.TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các thành viên Ban Chỉ đạo; các ban, đơn vị chuyên môn cơ quan Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam chuẩn bị tốt các nội dung đã được phân công tại Kế hoạch số 02/KH-MTTW-BCĐDH ngày 03/6/2020 của Ban Chỉ đạo Đại hội Thi đua yêu nước của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

2. Văn phòng cơ quan Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các tỉnh, thành phố và Công ty Viettel chuẩn bị tốt đường truyền phục vụ Đại hội; các điều kiện đảm bảo để tổ chức Đại hội.

3. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các tỉnh, thành phố

- Phối hợp Công ty Viettel của tỉnh, thành phố chuẩn bị điều kiện tổ chức Đại hội.
- Mời các đại biểu tham dự Đại hội theo thành phần tại mục 2, phần IV.
- Bố trí thời gian phù hợp để trao thưởng cho các điển hình tiên tiến.

- Đón tiếp chu đáo các đại biểu Ủy viên Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam được giới thiệu tham dự Đại hội (*cư trú tại tỉnh, thành phố nếu có*).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam hướng tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X. Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 101/KH-MTTW-BTT, ngày 24/3/2020 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam.

TM.BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH-TỔNG THƯ KÝ



Hầu A Lènh

Nơi nhận:

- Hội đồng TD-KT Trung ương;
- Ban TD-KT Trung ương;
- Hội đồng TD-KT UBTWMTTQVN;
- Ban Thường trực MTTW;
- UBMTTQVN các tỉnh, thành phố;
- Các ban, đơn vị MTTW;
- Lưu: VP, Ban TCCB.